[A] In primis  siquidem statuimus ut dicti  monasterii  fratres circa divinum officium modo 
debito, horis statutis / 8 cum summa reverentia et devotione sedula peragendum existentes 
summo opere solliciti  et  attenti  in hodorem suavitatis  offere studeatur /  9 domino viculos 
labiorum.  [B] Circa  regularem  vero  observantiam,  statuimus  ut  omnis  pariter  in  uno 
refectorio, de uno pane et vino et / 10  genali commedarit exceptis procacitiis solitis fieri 
subpriori  et  conventui,  diebus statutis  ;  [C]  et quod  in uno dormitorio tam ballivi  quam 
omnis / 11 alii iaceant.  [D]  In oratorio , refectorio et dormitorio continuum silentium et in 
claustro a collatione usque post capitulum tene-/ 12 -atur. [E] Et nullus ausus sit, nec baillivis 
nec alius, extra portam monasterii (mot rajouté : exire) absque prioris vel subprioris licencia 
speciali. [F] Quod si a quoquam / 13 fuerit attemptatum, non receperatur ibidem in regulam, 
satisfactione premissa, juxta ordinis disciplinam.  [G]  Item, ut sint omnes in habitu uni-/ 14 
-formes. [H] Item, esum carnium omnibus nichilominus. [I] Ita tamen quod, si prior ex causa 
vel ex necessitate super hoc erga fratres misedicitur quandoque noluerint / 15 agere, quando 
viderit expedire, equanimiter sustinemus. [J] In castris vero villis vel civitatibus et in domibus 
secularium  quemquam  monachum  /  16  nesa  (?)  carnibus  quanto  fortius  et  districterius 
possumus nihilominus, sub pena excommunis, nichilonimus inhibentes ne aliquis monachus 
comedere audeat / 17 seu ercam (?) bibere in locis ubi domos seu prioratos prioratos (sic) 
habemus ne videlicet infra cepta prioratus. [K] Percipimus etiam ut provideatur conven-/ 18 
-tui de pane tali quod ad minus due partes sint de frumento, tercia vero ordei, et vino sano 
mediocriter temperato ; et de  genali in / 19 Quadragesima et in Adventu et etiam in alio 
tempore  sicut  antiquitus  fieri  consuevit  ;  et  habeant  duo  pulmenta  bene  condita in 
Quadragesima et in / 20 (rajouté en interligne : Adventu) omni dius vero reperiabus (?) unum. 
[L]  Hoc addito quod, a festo sancte Gemme usque ad festo beati Andree, nolumus eis dari 
pisces qui vulga-/ 21 -riter dicuntur muscali non tam bis in septimana qualibet, salvis aliis 
que habere consueverunt  diebus festivis  et  anniversariis  priorum et /  22 aliorum.  [M]  De 
hospitalitate  quoque  statuimus  ut  omnes  hospites  generaliter  et  liberaliter  recipiantur  et 
omnibus de pane et vino et genali con-/ 23 -ventus compenter provideatur. Habita cum deffera 
(?)  circa  maiores  et  sublimes et  religioses  quiquibus  melius  et  splendidius  sedum monita 
personarum  precipimus  /  24  provideri  ;  volentes  ut  aliquis  discretus  monachus  vel 
conversus religiosus proficiatur hostali qui custodiat c--anos et p--anos (?) dicti hostalis et / 
25 curam habeat hospitum et eis cum veteraniis provideri faciat comperentur. [N] Statuimus 
etiam ut viginti monachi ad minus sint assidue in / 26 claustro supradicto residentes, preter 
priorem et cappellanum nisi ex quisa quandoque contingeret aliquos absentari. [O] Item, quod 
debita vesti-/ 27 -menta eis integre et sine aliqua diminucione secundum consuetudinem Case 
Dei vel ecclesie Sancte Gemme reddantur eisdem ; [ 26bis inhibentes ne pro dictis vestimentis 
/ 27bis pecunia eis datur ] (phrase rajoutée aux deux interlignes)  [P]  Item, quod provideat 
infir-/ 28 -mis sufficienter in omnibus veteraniis et servitoribus, et habeant domum in qua 
possint iacere et comedere comperentes.  [Q] Item, statuimus quod de certo / 29 sit in dicto 
monasterio  verus  prepositus qui  habeat  et  percipiat  omnis  redditus  et  perventus  et 
obvenciones,  census,  clamores,  tallias,  sint-monta  (?),  /  30  animalium et  monia  alia  iura 
integre  et  absque aliqua  diminucione  que ab antiquo verus  prepositus  dicti  loci  percipere 
consuevit. Qui etiam provide-/ 31 -bit conventui in victu et vestitu et hospitibus, eo modo 
quod superius est expressum. Et monia negocia dicte domus disponet et tractabit /32 que ad 
modum antiquitus consuetum est et  obtentus. Qui cum priore dicti  loci quater in anno de 
expensis et receptis tenebitur computare, nec po-/ 33 -terit preter ipsius prioris consensum 
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contrahere debitum ultra sumam centum solidis currentis monete, de compoto en compotum. 
Si vero,  computacione facta,  aliquod residuum inventum fuerit,  dictus prepositus debe(rit) 
totum commitere  de  prioris  tamen consilio  et  consensu in  utilitatem et  commodum dicte 
domus. Si / autem, facto compoto, defectum contigerit inveniri, dictus prior tenebitur supplere 
defectum. po--ro in negociis pertractandis causis ventilendis et in con-/ 36 -tractibus faciendis 
percipue  prioris  consilium regeratur.  In  aliis  vero  nichil  contra  voluntatem ipsius  prioris 
prepositus  faciat,  iuxta  regulam  beati  Benedicti,  /  37  excepta  provisione  conventus  et 
hospitum si forte dictus prior vellet eam diminuere seu aretare.  [R]  Quia non olim quidam 
prepositi, tenentes / 38 sacristaniam ad manum suam quasdam possessiones ad preposituram 
vel ad prioratum spectantes inverint (?) sacristanie, sine quibus sacristania sicut nobis / 39 
plene constitit sibi prout sufficere comperentur ; idcirco sacristaniam dicti loci redditibus quos 
nunc tenet volums esse conventum. 

[S] Hoc autem omnia / 40 supradicta et singula dictus prior in capitulo dicti loci, coram nobis 
et in presencia totius conventus et de mandato nostro, iuravit bona fide pro posse / 41 suo 
fideliter  observare,  et  per  alios  facere  observari.  [T]  Preterea  duximus  annectendum  ut 
iuvenes sub formis existentes ad prioratus / 42 exteriores circa morandi sive pro claustralibus 
non mittantur.  [U]  Nos tamen super predictis omnibus nobis plenam retinuimus potestatem 
addendi / 43 (augme)ntandi seu diminuendi, si nobis visum fuerit expedire. [V] Et ut predicta 
omnia rata et firma in posterum habeantur duo in-/ 44 -documenta super hoc confici fecimus, 
sigillo nostro et sigillo dicti prioris sigillata.  [W] Quorum alterum penes subpriorem Sancte 
Gemme nolumus / 45 remanare et alium nobiscum adportavimus in predictorum testimonium 
et munimen.

Actum  in  capitulo  Sancte  Gemme  in  festo  beati  /  46  Gregorii,  anno  ------------  Domini 
----------millesimo ------------------ ducentesimo --------------------  quadragesimo --------------- 
nono.

*************************************************

- n°15 -
S. D. [XVe s.] - 

RELEVÉ DES CENS DE LA TERRE ET SEIGNEURIE DE SOUBIZE

Ce relevé de cens rassemble plusieurs dizaines de déclarations de tenanciers relevant du  
seigneur de Soubize, pour les paroisses de Soubize, Saint-Nazaire, Moëze, Beaugeay, Saint-
Froul et Saint-Martin. Les cens sont dus à quatre termes de l'année et ne portent pas sur les  
mêmes  tenures  :  Saint-Jean-Baptiste,  Toussaint,  Noël  et  Notre-Dame  de  septembre.  Les  
tenures concernées sont énumérées par paroisse. pour chaque déclaration, est indiqué : le  
nom du (ou des) tenancier(s), la nature du bien déclaré et le cens dû pour ce bien (en livres et  
deniers, ou, pour le terme de septembre, en froment). La détention des tenures est le plus  
souvent individuelle, mais on relève quelques mentions de fratries, voire de "parsonniers".

Pour ce qui concerne l'habitat, on constate la juxtaposition d'un habitat groupé (beaucoup de  
déclarations concernent des maisons situées à Soubize intra muros) avec des écarts, désignés  
comme "mayne" (maine des Epaux à Soubize) ou "lieu". dans le proche environnement du  
bâti,  les  "mothes"  semblent  renvoyer  à  des  parcelles  de  jardins  (le  désignant  renvoie  
probablement  à  une  dimension  topographique  de  leur  implantation).  De  nombreuses  
déclarations concernent également des vergers, toujours attenants aux maisons. Les  vignes 
sont  ponctuellement  mentionnées,  notamment  près  du port  de  Moëze,  ainsi  que  quelques  
pressoirs (par exemple les treuil Soustranne et treuil Chastenet à Soubize). 
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Quelques parcelles de bois, peu étendues sont mentionnées (Saint-Nazaire),  ainsi  que des  
"terres roturières" dont on se sait si elles correspondent à des friches ou à un statut juridique  
distinct.